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Documente de arhivă despre Începuturile casei de Comerţ şi 
ale familiei Capşa 

MIOARA IONff Ă 

În a doua jumătate a secolului al XVIII-iea, românii din Macedonia şi Albania 
ajunseseră la o situaţie economică deosebit de înfloritoare, datorată., în special, uneia 
din trăsăturile care-i individualizează pe macedoromâni faţă de ceilalţi locuitori din 
Balcani, în oricare din profesiile pe care le-au îmbrăţişat, între care, nu cel din urmă, 
a fost comerţul. Este vorba de ,,acel dinamism extraordinar, care îi face să izbutească 
în toate întreprinderile, oricât de mari greutăţi li s-ar pune în drumul lor "1

. Din 
păcate, bunăstarea de care se bucurau, reprezentând binemeritatul produs al muncii 
lor, nu a durat mult timp, din cauza deselor războaie ruso-turce şi a tulburărilor 
necontenite din nord-vestul şi sud-vestul Imperiului Otoman. Pe fondul unei 
accentuate slăbiciuni a acestuia, ei au fost supuşi, pe de o parte, W1ei asidue politici 
de deznaţionaliz.are din partea populaţiei greceşti majoritare, iar, pe de altă parte, 
jafurilor şi prădăciunilor întreprinse asupra lor de albanezi. Către sfârşitul secolului 
al XVIII-iea ( 1788?), p·ână şi renumitul centru economic şi de cultură al lor, 
Mocopolc (în Empir), supranumit mai târziu, prin comparaţie, ,,Siajul 
maced~ncnilor"2

, aproape a dispărut de pe faţa pământului. 
In aceste condi~i, la sfârşitul secolului al XIX-iea se produce cel mai mare val 

de migrare a aromânilor, cu tot ce aveau ci mai bun - elita economică şi intelectuală 
-, către centrele comerciale din nordul Peninsulei Balcanice, între care au fost 
preferate, nu o dată, poate şi datorită comunităţii de limbă, cele din Transilvania şi 
Principatele Române. 

Posesori a o seric de virtuţi care, cuplate, nu puteau duce decât la reuşită -
munca şi economia, curajul în lupta pentru existenţă, credinţa în Dumnezeu, 
dragostea de patrie şi setea de învăţătură-, având chiar un dicton întclept în acest 
sens: ,,Omul ncînvă!at, oricât de bogat ar fi, slugă la cel învă!at va fi .. \ ci au format 
aici acele faimoase colonii care au dat, mai târziu, României prestigioase 
personalităţi în aproape toate domeniile de activitate, de la comerţ şi meserii, până 
la medicină, drept, literatură, arte plastice, politică, biserică4 . 

1 Th.Capidan, Macedoromdnii. Etnografie, istorie, limbă, Bucureşti, 19-U, p. 41. 
: Idem, Originea macedoromdnilor, Bucureşti, 1939, p. 7. 
3 Anastasc Hâciu, A.romanii. Comer.~ industrie, arte, expansiune, civilizape, Focşani, 

1936, p. 542. 
4 Amintim aici doar câteva nume: medicii Apostol Arsachi, Thoma Ionescu, fraţii 

Mina. Nicolae şi Ştefan Minovici, avocatul Emanoil Gojdu, mitropolitul Andrei ŞagWlll, 
oamenii politici Mihail Phcrechidc, Emil Costinescu, Tache Ionescu, Nicolae Mişu, 
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Spre deosebire de aromânii stabili~ în Transilvania şi în Principate în secolele 
XVI-XVII, care puteau fi cu greu deosebi~ de greci, cei veniţi masiv, mai ales din 
ţinutul moscopolitan, la sfârşitul secolului al XVIII-iea şi începutul secolului al 
XIX-iea, formează, organizându-se, comunităţi recunoscute ca atare. În scurt timp 
devin renumiţi mai ales ca -negustori, comercianţi, domeniu pentru care aveau 
înclinaţii şi calită~ deosebite -· vrednicie, prevedere, chibzuinţă şi perseverenţă. Aşa 
încât „cazurile de· nereuşită în afac.eri erau foarte rare la ei; ştiau ... să cumpere şi să 
vândă bine, în exercitarea comerţului lor erau adevăraţi artişti, foarte vrednici şi 
foarte economi " 5

. 

Printre oraşele unde s-au format puternice comunită~ de negustori aromâni ( erau 
de la exportatori de cerea.le, cojocari, bancheri, la proprietari de restaurante şi hoteluri, 
băcani, brutari etc.), contribuind substanţial la constituirea burgheziei româneşti, 

amintim Braşovul - în Transilvania-, Galaţiul - în Moldova-, Brăila, Giurgiu, Piteşti, 
Râmnicul Sărat, Ploieşti şi, nu în ultimul rând, Bucureşti - în Muntenia. 

Strâns legat de acest proces de formare a burgheziei româneşti şi de negoţul 
din oraşele menţionate întâlnim, la sf'arşitul secolului al XVIII-iea, numele unei 
familii de aromâni care va marca puternic, prin activitatea şi realizările sale 
deosebite, comerţul de prelucrare alimentară din Bucureşti, familia Capşa. 

Cojocarul DUMITRU CAPŞA, întemeietorul familiei, va fi pornit către Ţările 
Române din ţinutul moscopolitan, împreună cu alţi semeni ai săi, în penultimul 
deceniu al secolului al XVIII-iea. Se va fi oprit mai întâi la Braşov, de unde şi-a luat 
nevastă pe Zarnfirica Cervenvodaly (Cemovodeanu - n.n.) şi, socotind că pe piaţa 
Bucureştilor meseria sa ar avea mai multă căutare, a trecut muntii şi s-a stabilit în 
capitala Ţării Româneşti. Îl întâlnim atestat documentar pentrn prima oară la 
3 noiembrie 179 I 6, punându-şi semnătura pe o poliţă în valoare de 500 groşi 
Dumitru Capşa avea prăvălia pc locul fostei pieţe Sf Anton (în apropiere de hanul 
lui Manuc - n.n.). Ea va fi distrusă, mult mai târziu, de focul izbucnit în ziua de 
Paşti, 23 martie, a anului 184 7. Din cei patru fii pe care i-a adus pc lume Zamfirica 
Capşa, Cristache, Anton, Ştefan şi CONSTANTIN (1790-1841 ), doar acesta din 
unnă a îmbr.iţişat mes~ria tatălui, pc care a transfonn.11-0 în adcvărat.'i artă, devenind 
„cojocar subţire pe piaţa Bucureştilor"7 . Credincios unuia din principiile de căpătâi 

Menelaos Ghennani, Constantin Garoflid, sociologul Dimitrie Gusti. astrononiul Nicolae 
Coculescu, inginerul Elie Carafoli, filologii 111eodor Capidan, Iuliu Yalaori, Tache Papahagi, 
pictorii Theodor Aman şi AI}· Mumu. sculptorul Dintitrie Paciurea, arhitectul Constantin 
Iotzu, scriitorii Anton Pann, Dimitrie Bolintineanu, Octavian Goga, Şt.O.Iosif. Victor 
Papacostea ş.a. . 

5 Anastase Hâciu, op.cit., p. 536. 
6 Direcţia Arhivelor Naţionale Istorice Centrale (în continuare se va cita D.A.N. I.C.), 

Colecţia Documente mwtteneşti, pachet CLXXIX/3. 
7 Dr.Nicolae I.Angelescu, l',.'egustorii de odinioară. Grigore Capşa şi familia sa 

(1841-1902), Bucureşti, 1940, p. 3. 
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ale negustorilor aromâni, după care, ,,având nevoie de oameni de încredere, lucrau 
... cu rudele, iar, în lipsa acestora, cu prietenii lor'.s, Constantin Capşa colaborează 
cu vărul său Ştefan Cervenvodaly (Cemovodeanu - n.n.) din Braşov, care-l 
aprovizionează cu marfă, materie primă pentru prăvălia sa de cojocărie. În acelaşi 
timp, ei îşi acordă reciproc sprijin bănesc, după cum ne-o dovedeşte bogata 
coresp~ndenţă purtată de cei doi între 1816 şi 18199

. 

ln anul 1818, având deja o situa~e economică înfloritoare, Constantin Capşa 
se căsătoreşte cu fiica unui negustor din Ploieşti, Ana Vasiliu (1801-1870), ce-i va 
dărui 12 copii, din care vor trăi nouă, opt băieţi şi o fată. 

lnipal, Constantin Capşa şi-a desfăşurat activitatea în prăvălia tatălui său din 
Piaţa Sf Anton. Abia în 183010

, cumpără, pentru suma de 12.500 taleri, de la nepoata 
sa, Elenca Capşa, din Ploieşti, al cărei epitrop devenise după moartea timpurie a 
fratelui său, Cristache, una din prăvăliile de la Hanul lui Zamfir, din Bucureşti. La 
11 aprilie 183 l, Constantin Capşa achitase nepoatei sale întreaga sumă, cu c.are 
aceasta a cumpărat „o casă în oraşul Ploieşti, în mahalaua Sfinpi Împăraţi ... pe care 
au şi reparat-o, şi o vie în Dealul frumos al Scăienilor"11 . Situat la întretăierea străzii 
Blănari cu Uli!a Col1ea (actualul Bulevard Brătianu - n.n.), cam în dreptul bisericii 
Sf.Gheorghe-Nou 12, hanul aparţinuse, până la focul din 1804, când a fost aproape 
în întregime distrus, mănăstirii Sărindar. După acest an el este arendat de egumenul 
mănăstirii, ,,contracciii" urmând să amenajeze aici 30 de prăvălii. 

Dintre acestea, în 184013
, după focul din anul precedent, mai supravieţuiau 

nouă prăvălii, între care şi cea a lui Constantin Capşa. Dar, cu siguranţă, el nu-şi mai 
desfăşura activitatea acolo, ca fiind mai tot timpul închiriată. Astfel, la 31 ianuarie 
l 834 1

~ ,,chir Costache Capşa" închiria prăvălia din Hanul lui Zamfir, pe termen de 
patru ani, pentru suma de 2 200 taleri/an, unui Grigore Ion, care urma să-i facă, pe 
chdtuială proprie, şi o scrie de reparapi, dar numai după 23 aprilie 1835, până când 
,,o !inc cu chirie Anghel precupeţul". 

În orice caz, prăvălia din Hanul lui Zamfir se mai păstra în proprietatea 
familiei la 3 aprilie 1875, ~ând, după moartea mamei lor, Ana Capşa, cei şase fraţi 
Capşa cc se mai aflau în viaţă, Anton, Ştefan, Vasile, Constantin, Ion şi Grigore, 
încheie un „act de împărţeală voluntară"15 . Între bunurile ce făceau obiectul 
respectivului act, dovedind totodată şi situaţia materială solidă pe care o lăsase so~ei 

~ 111. Capidan, op.cit., p. 48. 
9 D.A.N.I.C., Colecţia Documente munteneşti, pachet CLXXlX/4-9. 
iu Ibidem, pachet CLXXIX/14. 
11 Ibidem, pachet CLXXlX/ 15, f. l. 
1 ~ Nicolae Stoiccscu. Repertoriul bibliografic al monumente/or feudale din Bucureşti, 

Bucureşti. 1961, p. 121. Vezi şi Georgt Potrn,Hanuri/e bucure:}tene, Buaireşti, 19-B, p. 62-64. 
13 D.A.N.l.C., Colecţia Docwnente munteneşti, pachet CLXXIX/18. 
1
·
1 Ibidem, pachet CLXXIX/16, f. l. 

15 Act de impărţeală voluntară, în Arhiva Mircea M.Possa - Mihai Boureanu. 
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şi copiilor săi Constantin Capşa, mort de timpuriu, la numai 51 de ani, se găsea „una 
prăvălie cu casă d-asupra în suburbia Coltei, strada Blănari nr. 4"16, reprezentând 
deja menţionata prăvălie din Hanul lui Zamfir, care revine lui Vasile Capşa. Pentru 
ca împărţeala să fie cât se poate de corectă, el urma să dea o sumă de bani, prăvălia 
şi casa valorând mai mult decât partea sa, unui alt frate, Ion. Din acelaşi act aflăm 
că averea lui Constantin Capşa, moştenită de văduva sa şi acwn împărţită între fiii 
săi, se mai compunea din: ,,un loc moştenesc, fost grădină în suburbia Bateştea, 
strada Polonă, nr. 48"17

, pe care-l împart dr.Ştefan Capşa şi Grigore Capşa, dând 
fiecare o sumă de bani aceluiaşi frate Ion, drept despăgubire, precum şi din „casele 
cu locul lor moştenesc din suburbia Bateştea, strada Bateştea nr. 19"18

, care revine 
lui Anton Capşa, el urmând să-i despăgubească cu sume de bani pe fraţii Constantin 
şi Ion. În unna împărţirii, fiecăruia din cei şase fraţi Capşa îi revenea, în numerar sau 
sub formă de bunuri imobiliare, suma de 5.162,49 lei noi 19. Actul mai consemna şi 
„locul viran între stradele Cometu şi Nissiparu, suburbia Visarion", de fapt ceea ce 
mai rămăsese din el „în urma vânzărilor parţiale ce s-au făcut până acwn" şi care 
„este luat în tov~ie cu Domnul Dimitrie Eustatie""°. Acest loc unna să fie împărţit 
între fra~i Capşa „când se va putea vinde". Era, mai mult ca sigur, locul pe care se 
va fi aflat hanul, provenit prin moştenire, de la fratele Anei Capşa, Fotie Vasiliu. 
Acesta, neavând urmaşi, lasă, prin testamentul întocmit la 1 ianuarie 1855, executor 
fiind desemnat cumnatul său Dimitrie Eustatie, ,.prea iubitei ... surori Anica a 
răposatului Capşa, hanul meu ce se află vis-a-vis de casele mele"21

. 

La „împărţeala voluntară" din 1875 nu participa unica fată a soţilor 

Constantin şi Ana Capşa, SOFIA ( l 829-1913), care, la căsătoria sa cu Petre 
Davidcll, funcţionar în Ministerul de Externe şi şeful diviziei consulare în timpul 
Căimăcămiei din perioada premergătoare Unirii Principatelor, îşi primise zestrea 
corespunzătoare. 

În ce o priveşte pc Ana Capşa, după decesul soţului său, survenit în anul 
184 l, o întâlnim prezentă foarte puţin în documente, ea trăind în umbra şi pentru 
numeroşii săi copii. S-a chinuit să-i crească, deoarece, la moartea tatălui lor: 
111ajoritatc,t nu erau în stare să s.: Într.:ţinii singuri, aflindu-se la \'ârste fragede, 
începând cu cel mai mic, Grigore, născut la 4 decembrie 1841 şi până la cel mai 
marc, Anton, care avea doar 20 de ani. Deşi beneficia de o stare materială 
muliumitoarc, Ana Capşa a trebuit să apeleze şi la sprijinul rudelor pentru a face un 
rost copiilor săi. 

16 Ibidem, f. l v. 
17 Ibidem. 
18 Ibidem. 
19 Ibidem, f. 2. 
20 Ibidem, f. l v. 
"

1 D.A.N.I.C., Colecţia Documente munteneşti, pachet CLXXIX/20 a, f. 2r. 
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Aşa se explică faptul că a acceptat ca şi cel de-al doilea fiu, Ştefan, să fie 
ajutat material de vărul lui Constantin Capşa, Ştefan Cemovodeanu de la Braşov. 
Acesta, fiindu-i şi naş, i-a plătit studiile din străinătate, în urma cărora Ştefan Capşa 
a devenit unul din primii, şi cei mai cunoscuţi, medici ginecologi din România. 

Pe Ana Capşa o întâlnim prin 1863 într-o postură nu prea măgulitoare pentru 
o marnă, aceea de musafir nedorit. Într-o scrisoare adresată la 1 august 1863 fratelui 
său Vasile, aflat în taxid22

, la Paris, Constantin Capşa îl înştiinţeaz.ă despre o epistolă 
pe care o primise mama lor, de la dr.Ştefan Capşa, aflat la rudele de la Braşov. 
Acesta aproape o soma ca până la Sf.Dumitru să-şi găsească o altă casă, întrucât „nu 
o mai poate ţine la dânsu că îi rămâne copiii proşti şi needucaţi":?J_ La întoarcere 
urma „să ia o guvernantă pentru copii şi trebue să o pue în cele 3 odăi unde şade 
Nineka", c.are-i crescuse aşa de nepotrivit progeniturile, încât „la Braşov a râs rudele 
lui de needuca1ia copiilor şi de aceea trebue ca cu orice pre! să dea pe N ineka 

c. .... ,,24 
a1ara . 

Nu ştim dacă faptul s-a consumat sau nu, dar el demonstreaz.ă, chiar şi numai 
sub formă de inten1ie că dr.ŞTEFAN CAPŞA (1822-1885) se sim1ea cu mult mai 
ataşat de „rudele lui" de la Braşov, decât de propria familie. Situaţia nu este una 
anormală, având în vedere că, aşa cum am men1ionat deja, el s-a format sub 
oblăduirea şi cu sprijinul pecuniar al unchiului şi naşului său Ştefan Cemovodeanu, 
negustor şi bancher în oraşul de la poalele Tâmpei, în casa căruia, de altfel, s-a şi 
născut. După încheierea studiilor gimnaziale, în 1842, Ştefan Cemovodeanu îl ia în 
grija sa şi acoperă cheltuielile prilejuite de frecventarea şi absolvirea cursurilor 
Facultă!ii de Medicină din Viena de către nepotul său. La terminarea studiilor, în 
1850, Ştefan Capşa ob!ine diploma de medic, specialitatea obstetrică-ginecologie. 
Va funciiona mai întâi ca medic primar la „Spitalul de faceri" (Institutul 
„Maternitatea") şi ca profesor la Şcoala de moaşe. Doctorului Ştefan Capşa i se 
datorează organizarea învăţământului universitar de obstetrică15 , el fiind, cu mici 
întreruperi, până la sfârşitul vieţii, titularul catedrei şi cursului de obstetrică de la 
Şcoala de medicină şi apoi de la Facultatea de Medicină din Bucureşti. 

Pe parcursul anilor, aceia dintre băic!ii Capşa ce-şi racuseră un rost, 
practicând o meserie, între care în mod deosebit Anton, Vasile şi, mai târziu, 
Constantin, îi vor ajuta pc ceilalţi mai mici, Dumitru, Nicolae şi Ion să ajungă 
,,domni", făcându-şi studiile· superioare în pră, dar şi în străinătate. 

~
2 Călătoria pc care o făceau negustorii (în străinătate) pentru a vinde sau cumpăra 

marfă. 
23 Copier scrisori (1 mai l 863 - 9 aprilie 1866 ), f. 15, în Arhiva Mircea M.Possa -

Mihai Boureanu. 
14 Ibidem. 
15 Dr.Pantelimon Miloşcscu, Ştefan Capşa (1822-1885), în „Viaţa medicală", nr. 17, 

din 25 aprilie 1997, p. 5. 
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DUMITRU CAPŞA (1826-1863) unneaz.ă teologia, iar du~ă tenninarea 
studiilor, călugărindu-se, se retrage la mănăstirea Căldăruşani (după alte 
infonnaţii, la mănăstirea Pasărea, care, în acea perioadă, era mănăstire de călugări 
- n.n.) unde şi moare27

, în vârstă de numai 37 de ani. · 
În ce-l priveşte pe NICOLAE CAPŞA (1834-1864) aflăm că „în 1857 ... unna 

la Paris Şcoala Centrală (de inginerie)"28
, ca bursier al Eforiei Şcoalelor29 . Se 

specializeaz.ă în matematici, fiind primul român care îşi ia doctoratul în matematici 
îri capitala Franţei3°. Întors în ţară, ocupă catedra de profesor de matematică la 
Gimnaziul „Gheorghe Lazăr", abia înfiinţat (1860). Din nefericire, Nicolae Capşa 
se îmbolnăveşte de plămâni şi se stinge din viaţă în toamna anului l 86431

. 

Despre ION CAPŞA (1839-1894) se ştie că, după luarea diplomei de 
inginer32

, profesează în Bucureşti meseria de cartograf, realizând, între altele, o 
copie târzie, poate generală, poate numai a unor planşe, cu caractere latine, după 
planul Bucureştilor întocmit în l 852 de Rudolf Arthur Borroczyn33

. 

ANTON (1821-1880), VASILE (1827-1877 sau 1879) şi CONSTANTIN 
( 1832-1890), despre a căror viaţă şi activitate nu ne vom ocupa în acest articol, prin 
îmbrăiişarea meşteşugului de cofetar, deschid, o dată cu întemeierea primei cofetării 
,,Capşa", în iulie 1852, la parterul Hanului Damari (vis-a-vis de Biserica Zlătari -
n.n.), unul dintre cele mai importante şi interesante capitole ale comerţului 

bucureştean de prelucrare alimentară. Ei vor susţine material şi stagiul parizian de 
pregătire în meseria de cofetar, bucătar şi patiser, al lui Grigore Capşa, care, în 
aprilie 1868, pornind propria afacere în casa Slătineanu, va rămâne în istoria 
comerţului românesc drept ,,~aestrul cofetăriei, patiseriei şi al bucătăriei modeme" 
din µu-a noastră. · 

Meritul de a fi deschis calea către cunoscuta fimlă pe care însă n-a văzut-o 
luând fiintă şi dezvoltându-se, i-l putem atribui, fără exagerare, ,,cojocarului subţire" 
Constantin Capşa. Din dorinta de a asigura un viitor cât mai sigur copiilor săi, dar 
dând dovadă şi de intuiţie, el îşi îndrumă, cu puţin timp înainte de a se săvârşi din 
via!ă, unul din băieţi, pe Vasile, în vârstă de numai 14 ani, către o ~eserie cu totul 
nouil în familie, încrcdin1and11-l ucenic cofotarnlui Constantin Lt-ftern, 7ji, şi 

Alexandru Elefterescu, cc-şi avea prăvălia pc Podul Mogoşoaiei (Calea Victoriei, 

:
6 Dr.Nicolae I.Angelescu, op.cir, p. -l. 

:, Copier scrisori, f 35, în loc.cit. 
zij Nicolae Iorga, Viaţa şi domnia lui Barbu Dimitrie Ştirbei, domn al Ţării Româneşti 

(l8.J9-/856), Văleni de Munte, 1910, p. 233 
:

9 Dr.Nicolae I.Angelescu, op.cit., p. -l. 
311 Ibidem. 
31 Copier scrisori, f 119, în loc.cit. 
3

~ Dr.Nicolae I.Angelescu, op.cit., p. -l. 
33 Constantin C.Giurescu, Istoria Bucureştilor, edi\ia a li-a, Bucureşti, 1977, p. 215-216. 
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din 1878 - n.n.) în Hanul Dedu34 (fostul Palat Nifon, azi magazin de confecţii -
n.n.). 

În contractul încheiat la 10 aprilie 1841 35
, între „chir Constantin Lefteru 

cofetaru" şi Constantin Capşa, care-şi dă fiul „Vasilache ~-- la meşteşugul de 
cofetărie ucenic în patru ani", se stipula că tatăl urma, pe parcursul uceniciei, să-i 
poarte „grija de îmbrăcăminte, şi spălatul cămăşilor", iar patronul pe aceea „de 
încălţăminte şi spălatul pe cap". 1n acelaşi timp, Constantin Lefteru se angaja ca, la 
srarşitul celor patru ani în care „are datorie ca să-l înveţe să-i arate la acest meşteşug 
de cofetărie", să-i facă lui Vasile „un rând de haine de postav ·după vârsta lui ... 
dându-i cuviincioasele niz.amuri 36

, spre a sale bune urmări". Pentru obţinerea 
acestui, să-i spunem, atestat, Vasile Capşa trebuia ca, în timpul celor patru ani de 
ucenicie „să să poarte cu silinţă, cu dreptate, cu supunere la cele cuviincioasele 
lucruri şi porunci ale stăpânului său dându-i ascultare". 

Cu siguran!ă că termenii contractului au fost reciproc respectaţi pentru că, şi 
după terminarea uceniciei, Vasile Capşa mai rămâne o bună bucată de vreme să 
lucreze în cofetăria lui Constantin Lefteru, dobândind experienţa ce-l va ajuta, în 
1852, să se lanseze, cu sprijinul financiar al fratelui său Anton, în propria afacere, 
deschizând cofetăria „La doi fraţi, Anton şi Vasile Capşa". 

Dar asta este o altă poveste - poveste „dulce" a celor patru fraţi cofetari din 
familia Capşa -, mezinului, lui Grigore Capşa, revenindu-i meritul, dar şi gloria, 
transformării meşteşugului cofetăriei în adevărată artă şi înfiinţării unei firme de 
renume în domeniu - Casa „Capşa". 

34 George Potra, op.cit., p. 16. Potrivit altei surse, [Ştefan Capşa), Capşa. 1852-19-12, 
Muzeul Naţional de Istorie a României, nr. inv. 291.961, fond Ştefan Lăzărescu, cofetăria 
lui Constantin Lefteru s-ar fi aflat lângă Biserica Albă. 

35 Muzeul· National de Istoric a României, nr. inv. 291.971/a-b, fond Ştefan 
Lăzărcscu. 

36 ;Vizam (din turceşte) are dublu îniclcs: 1. înscris cuprimând drepturile şi îndaloririle 
membrilor unei bresle; 2. normă de lucru fLxată printr-un regulament. În acest caz, ar putea 
fi vorba de ambele acceptiuni ale cuvântului, deci un fel de atestat.. dar şi o nonnă de lucru 
p;: care o primea Vasile Capşa de la patronul său. 
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